
 
 

 

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL  

COMISSÃO PERMANENTE DE MAGISTÉRIO – COPEMA 

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO  

EDITAL Nº 99/2017 

Informativo 16 - Resultados dos sorteios dos temas e da ordem de candidatos para a segunda 

fase do concurso de professor substituto, considerando os convocados para o dia 30 de agosto 

de 2017. 

 
 

           

Candidatos classificados e convocados para Prova de Desempenho Didático 

                                                               ÁREA: Agroindústria – campus Murici 
Ordem de 

candidatos 
 

1º  
2º  
3º  
4º  

 

 

Manhã: 

LINDINALVA DOS SANTOS 

JAILMA LETICIA MARQUES TEMOTEO 

ARIANE GLEYSE AZEVEDO PINHEIRO 

MAKARENNA DEL CARMEN CHAVES PORTUGAL ZEGARRA 

 

 

Obs: A prova será realizada no campus de Murici 

 

Tema:  
 

6. Tecnologia de Cereais, Raízes, Tubérculos e Oleaginosas 

 

                                      ÁREA: Agroindústria – campus Piranhas 
Ordem de 

candidatos 
 

1º  
2º  

  
 

 

Manhã: 

JOAO PAULO NATALINO DE SA 

MARIA SUELI FRANCISCO 

 

 

Obs: A prova será realizada no campus de Piranhas 

 

Tema:  5. Tecnologia e Processamento do Pescado e Derivados 



 
 

Os candidatos sorteados para o turno matutino e vespertino deverão chegar 30 minutos antes. 

 

Maceió, 29 de agosto de 2017 

Comissão Organizadora 
 

 
ÁREA: Português – campus Piranhas 

Ordem de 

candidatos 
 

1º  
2º  
3º  
4º 

  
 

5º 

6º 

 

 
  

 

Manhã: 

ANDRE CORDEIRO DOS SANTOS  

CIBELY EUGENIA DA SILVA 

NATHALIA ALVES AGRA 

IRIANE MARTINS FERREIRA 

 

 

MARIA ELIENE PEREIRA 

ANA REGINA CAVALCANTE DE LIMA 

 

Obs: A prova será realizada no campus de Piranhas 

 

Tema: 

 

 

 

10. A leitura e a construção dos efeitos de sentido: a ambiguidade, a ironia e o humor, a 

intertextualidade e as figuras de linguagem. 

 

 

                                      ÁREA: Química – campus Piranhas 

Ordem de 

candidatos 
 

1º  
2º  
3º  
4º  
5º   

  
 

 

Manhã: 

MARCONDES BARRETO DE SOUSA 

KARMILE MARIA DA SILVA 

DANIELA DA COSTA BARBOSA 

JACEGUAI SOARES DA SILVA 

ELYSSON DAVID DE SANTANA LIMA 

 

Obs: A prova será realizada no campus de Piranhas 

 

Tema: 

 

4. Ligações Químicas 

 


